

Niels Ebbesen.

Født — ?, død 1840.

Vore historiske Efterretninger fra Midten af det 14de Aarhundrede er desværre saa fattige, at det kun er forholdsvis lidt, som viides om denne Rødningsmand for vor nationale Selvfølelse. Han var en jydsk Adelsmand, og efter gamle Overleveringer, hvis Sandhed der ingen Grund er til at tvivle om, var hans Hjem den saakaldte Hovgaard (Adelsgaard) mellem Nis (i Stod)gaardene i Rørring, Joldby Sogn ved Fjrisby, Leaning af den gamle Stenbygning kan endnu spores paa "Volden", den Jordhøj, paa hvilken Sødegården har været opført, omgivet af en Grav. Paa dens Straaning staar en gammel Eg, som har Naavn efter Helten. Det er sandsynligt, at det er Niels Ebbesen af Rørring, hvis Naavn forekommer i Aarene 1337—38 i Breve, udsendte paa Naby Eystelling og Viborg Landsting, vedkommende Forbegrebs i disse Egne, men der kan ikke af dem sluttes noget om hans Slægtsforhold. Den Niels Ebbesen derimod, som saa Raar efter forekommer i Breve fra Bendisyssel og paavistelig var af Slægten Strangesen, er uden al Tvivl forskellig fra sin historiske Naaver.

Niels Ebbesens historiske Oprædelse er sammentrængt i Aaret 1340. Der var begyndt en Bevægelse imod Grev Gert, som sad inde med Rigets vestlige Halvdel: Hænsfæstede støttede Hertug Valdemar til at faa afstuvet Grevens i Overenskomst i Lybæk (11. Februar), ved hvilken han tilbagegav Hertugen den Jævningsret til Nørrejylland, der tilkom denne som tidligere udsat Konge af Danmark. Men Gert var næppe til Sinds at lade denne Overenskomst træde i Kraft; i alle Tilfælde gjorde han kort efter et Indfald i Jylland med en Lejehær for at lue enhver Modstand imod det højst interessante. Han kom med en stor Skare til Randers, faldt her i en haard Sygdom, saa han endog lod sig give Dødsattestamentet, men var dog kommen sig igjen, da han 1. April faldt for Niels Ebbesens Haand.

Den samtidige lyfste Krønike lægger ikke Vægt paa Niels Ebbesens Naavn, men naar, at Grevens faldt for en Sammenstørelse af henvend 60 sidstjænte Mand; en dansk Krønike har det bestemte Tal 47. Kun Hovdingens Naavn er bevaret; men ligesom det i sig selv er sandsynligt, at der blandt Deltagerne var ogsaa andre Adelsmænd, saaledes fremgaar det udtrykkelig af forskellige Træk; man kan vel endog anse det for det sandsynligste, at et forholdsvis betydeligt Antal af de sammenstødne var "gode Mænd". Overfaldet i Randers udsattes Ratten til Lørdagen den 1ste April. Byen var oversvømmet af de fremmede Tropper, der stod under mange forskellige Hovdinge, som næppe kjendte hinandens Jøll eller søgte sig særlig forpligtede overfor hinanden, herpaa synes de sammenstødne at have bygget deres Plan. De samlede sig i Rattens Løb i et Stenhus, selvfølgelig hos en af deres Fæller, og altsaa, om fornødent, rede til at optage en Kamp paa Stedet. De enkelte Hovdinge kom gennem Byen som Vagthold, uden at nogen kunde kontrollere, om de ikke hørte til Hæren. Hørd Morgenstunden stod Grevens op for at holde sine "Lider" med en Kapellan; derefter lagde han sig igjen. Nu brød Niels Ebbesen med sine Fæller ind i Huset, hvis Beboere kom paa Benene; Grevens hørtes raabe om Hjælp, saa det lod ud over Gaden til Nabohjæne. Hans Søner bebrejdede senere en tykt Nidder, Ottis Schentenberg, at han havde hørt Raabet uden at ile til Hjælp; en anden af de fremmede Hovdinge, Henrik Vittinghønen, kom derimod til Stede og fandt sin Død i den korte Kamp. Med Grevens faldt hans Kapellan og tre Svende.

Efter vel forrettet Sag trak Niels Ebbesen sig tilbage ned imod Randers Brø; Haabet om overhovedet at kunne komme vel fra det dristige Foretagende var knyttet til den brede og i Foraarstiden stridte Sunden. For yderligere at forvirre Forsølgelsen synes der andet Steds i Byen at være gjort Brandalarm. Det lykkes da ogsaa virkelig at overfætte Tilbagetog med Tabet af ioren Mand; Broens Planker var i Forvejen løsnede, saa den kunde løstes af foran Forsølgere.

En almindelig Rejsning af Adel og Almue fulgte efter denne Katastrophe i Randers; Niels Ebbesen var den selvstændige Hovding. Iste Maj indtog han en paabegyndt Borg ved Skjern Na og ødelagde den; den var beregnet paa at holde Vestjylland i Aar. I Sommerens Løb rensedes hele Nørrejylland for Hjensden; kun det faste Sanderborg holdt sig endnu; ud paa Efteraaret belejrede Niels Ebbesen det med en talrig Hær.

Det lykkes dog Besætningen at sætte

sig i Forbindelse med sine Landsmænd paa Fyn, og da 600 Ryttere herfra nærmede sig Borgen, gjordes det et Udfald, som kostede 2200 Jyder Livet (alle Sjæles Dag, 2. Novbr.) Blandt de faldne var ogsaa Niels Ebbesen og to af hans Brødre; deres Lig blev fremsagt og lagt paa Stejle. Da de mange Aar efter (i Efteraaret 1351) kom til et Forbund mellem Grev Gerts Søner og den jydke Adel imod Kong Valdemar betales der gjennem deres gjensidige Tillidsmænd, Stig Andersen og Hans Vinbeck en Mandebod paa 500 Mark Lyf for Grevens Drab. Der kan herved ikke, som Quistfelt mener, være sigtet til Niels Ebbesen eller andre af de faldne Drabsmænd; Vederne maa være betalte af endnu levende Deltagere i den blodige Opgjørelse.

Mindet om Niels Ebbesens Bedrift forvundes snart i den folkelige Overlevering af den Omdigtning, som "Folkevisen" udfæstede den. Ligesom Fortællingen om Marst Stig under de langvarige Kampe mellem Kronen og de jydke Stormænd gav Anledning til en storlaet Ridderdigtning, hvis Formaal var at forhøje Adelsens stoltelasthængighed, saaledes toges Drabet i Randers til Indtægt for den samme Samfundspøftelse. Niels Ebbesen blev en kjærlig Talsmand for Middernes Ret overfor sin Hæere; det patriotiske i hans Daad tabtes saa godt som helt af Synne, medens Uafhængelsen og Selvtægten blev Handlingens Midtpunkt. Det fri Forbund mellem danske Mænd til Fædrelandets Redning forvandlede sig til en enkelt Herremands Ridt fra Nørrejylland til Randers, fulgt af en Stare trofaste Svende. Med stort Mestreskab gennemførte Digteren Opmærksomhed i de mindste Enkeltheder og frembragte derved en Vise, som i Aarhundreder bevarer Niels Ebbesens Naavn fra Forglemmelse, men rigtignok tillige berøver det en god Del af dets rette Glans. At der dog ogsaa har været andre Viser i Dødsbånd om den jydke Folkehelt, synes at fremgaa af enkelte Vers, som nu findes i en Forbindelse, der næppe er den oprindelige. Saaledes antyder et enkelt, at Niels Ebbesen for Oprubet til Randers gjæstede (sin Brøder?) Knud Ebbesen paa Bøgholm; det har da maaske hørt til en Sang, som skildrede Begivenheden mere som en stor Folkebevægelse. Til den samme hører da maaske ogsaa det berømte Vers om Skillingen, der gav ham sit Brød til Tat for denne dyrebare Bedrift. Og medens den bevarede Folkevisen oprindelig lod ham forlade Land og Rige som en fredsøs Mand paa samme Maade som Marst Stig, saa lod andre Overleveringer ham ende paa en Pilgrimsfærd for at affone sin Synd, og der siges, at danske Mænd gjæstede hans Grav i en Kirke uden for Næstved.

Fra tykt Side har man stadig fremskiftet Niels Ebbesens Døds som et natligt Mord; den danske Historiefriktion har til alle Tider med Tat vedfæstet sig den som et Vendepunkt i vor dybeste Fornedelse.

"Min Tommel var malet slub," skriver Mr. P. S. Bayles, Oberlin, Kansas, "og Doktorne hjalp mig ind, men St Jacobs Olje kurerede mig."

Kaleidoskopet.

(Espirer i Social-Dem.)

Jeg var i Gaar inde i Panoptikens uuaabnede Spejlkabinetter — helbigvis slap jeg hestindt ud derfra igen, men noget mere sindsforvirrende har jeg aldrig for oplevet.

Jeg svirrede bogstavelig rundt derinde som en Blue i en Glaske. Alle Vegne blev jeg standset af uhyrlige Vægge. Git jeg blot to Skridt til Højre eller til Venstre eller lige ud eller bagud — barouds! — over alt lod jeg Næsen mod det bare Spejlglas. Jeg forsøgte at smilke ad mit Uheld — Gud hjælpe mig! saa gik ogsaa alle de andre Mennesker, der spærrede om i Gangene, sig til at grine smørret ad mig og glo paa mig.

Men hvor blev jeg slub, da jeg rettede en Bemærkning til et af dem og saa opspagede at baade han og alle dem, jeg i hundredevis saa bevæge sig paa kryds og paa tværs baade nær og fjært — at de var mit eget Spejlbillede!

Jeg tog dog nu Sagen med mere Koldblodighed. Ved bestandig at holde Hænderne udstrakte foran mig undgik jeg at løbe altfor meget paa, opspagede de smalle Smøger, hvor jeg uden Fare kunde smutte igennem, og passerede saa efterhaanden alle Hertilighederne.

Der er først og fremmest den dejlige vidtstrakte Palmehave med sin uendelige Skov af eksotiske Planter, bader i et Lyshav. De labrintiske Gange fører til Rosengrotten med Venus, og gennem en lang blomstermykket Veranda med Lyshuse kom jeg endelig helt forstummet ad en Vindeltrappe op til Kaleidoskopet. Et pragtigt, oplyst Rum,

hvor tusinder af Mennesker er forsamlet, de yderste kan jeg knap øjne som de fortøner sig ud i Mørket. I Midten er en dyb Brønd, jeg træder hen til Nærværket, læner mig ud over og stirrer soimel ned som gennem et aabent Taarn, fra hvis Bund og mange Af-satser spottende Ansigter betragter mig — uvilkaarlig griber jeg til min Hat, jeg frygter for at tabe den ned i Sørlget, og forvirret søger jeg tilbage til Rindgangen. I det samme Na jeg forsvinder ned gennem Vindeltrappen er ogsaa hese Rummet mennesketomt —

Da jeg endelig slap ud paa Gaden og passerede ad Vesterbro, greb jeg mig flere Gange i den Indbildning, at de Mennesker, jeg mødte, var mit eget Spejlbillede, og jeg holdt uvilkaarlig frem for mig med Haanden for ikke at støde mod Spejlene!

Det er til at blive gal over — i Hald man da ikke er det i Forvejen.

En god Lindsalve.

Det er os en Fornøjelse at anbefale Beggs tropiske Salve. Den har givet forunderlig Tilfredsstillelse i at silne Betændelse, baade hos Mennesker og Dyr. I Tilfælde af Forvridelse, Læsioner, gamle Saar eller Pine i Siden, Lunger og Ryg gives der ingen anden Salve, der kan bringe saa hurtig og varig Lindring. Hver Flaske garanteres. Pris 25 og 50 Cents. Forhandles af Apotheker M. Sjøholm, Dannebrog.

Smæld og Smuld.

Vorgerlig Betragtning. Kort efter at Napoleon Bonaparte var bleven de Franskes Kæjer, og mange smigrede sig med Haabet om, at de ved Revolutionen slagne Saar snart vilde læges, spurgte en ivrig Jakobiner spottende en Pariserborger, hvad han egentlig havde gjort for Revolutionen.

"Na, overordenlig meget," svarede Borgermanden, "jeg har taalt den."

"Bliver du aldrig gammel, som vi andre?" spurgte en Mand en Bekjendt, hvem han ikke havde set længe. "Nej, ikke saa længe jeg kan holde mit Blod rent med Ayers Sarsaparilla," var det hurtige Svar. Denne Mand vidste hvad han talte om.

Civilisation. "Stude det være muligt at faa Afrikaerne civiliserede?" spurgte man i et Selskab.

"Na jo!" svarede der. "Jeg kender flere Negere, der allerede lyver og bryder deres Eder, trods nogen Europæer."

Den svageste Natur taaler Dr. J. H. McLeans Lar Wine Lang Balm. Sitter Middel for Fjolslelse, Hæshed og Strube- og Lungejgge. — Ikke nødvendigt at svølge en af de store Udreningspiller, naar en af Dr. J. H. McLeans Liver og Kidney Pills klæret det

En gammel, fattig Sørling efterlod sig følgende Testamente:

"J Guds Naavn! ejer intet, stylder mange Penge bort — Resten giver jeg til de fattige."

De Witts Little Early Risers; eneste Bille mod kronisk Mavesøtheder og Uforbøjelighed. Intet saa godt.

Din Hoste varer ikke hele Vinteren; Du holdes ikke vaagen om Ratten; Du saar øjeblikkelig Lindring, hvis Du bruger De Witts Hoste- og Tæringskur.

Godt sparet. Den befærdte Ligtentberg havde usædvanligt lange Dren. Da en spottede deraover, sagde han:

"Det er sandt, at mine Dren er for store for et Menneske, men De maa dog ikke udbrømme mig, at Deres er for korte for et Udsel!"

Ayers Sarsaparilla. Dets 40aarige Historie er en Triumf over Blodsygdomme.

Og saa en Besparelse. "Hvis det er big muligt, unge Mænd," siger en klog Fyr, "saa hold Bryllup paa din Fæstemos Fødselsdag. Det vil spare big for en aarlig Present."

Hovedpine, Afkræftelse, Kvalme, Bindsel hurtigt og behageligt fordreene ved Dr. J. H. McLeans Liver og Kidney Pills (Smaapiller.)

En forunderlig Frelse.

Mrs. Michael Curtain, Plainfield, N.J., siger at hun fik en Forkjølelse, som satte sig paa Lungerne. Familielagen behandlede hende i en Maaned, men værre blev det. Hun fortalte hende, at det var Tæring og intet kunde helbrede hende. Apothekerne raadede da Dr. Kings New Discovery for Tæring; hun kjøbte en Flaske og til sin Glæde fandt hun, at den første Dosis hjalp. Hun blev ved at tage det, og ti Flasker gjorde hende sund og rask. Hun gjør nu sit eget Hæns arbejde og er saa rask som nogen Sinde. Fri Prøveflasker hos Apotheker Sjøholm, Dannebrog. Store Flasker 50 Cts. og \$1.00.

En paalidelig Hostekur.

Vi har været saa heldige at sikre os Agenturet for Beggs Cherry Hostekur. Det er en troværdig Medicin og vi garanterer enhver Flaske til at give Tilfredsstillelse. Det skulde glæde os om vore Kunder vilde give den en Prøve.

Forhandles af M. Sjøholm, Apotheker, Dannebrog.

Amerikaust. En amerikansk Opfinder har konstrueret en "Laterna magica," ved hvis Hjælp han kan lade Annoncer fremtræde paa de mørke Stjerner, som temmelig ofte staar lavt over en Stad. De store amerikanske Firmaer er henrykte over disse "himmelske" Annoncer, som i flammende Skrift forlynder deres Fabrikats Fortjenester.

Mavesøtheder fordreer Blodet! De Witts Little Early Risers kurerer Mavesøtheder. Marsagen fjernet, Sygdommen kureret.

Vore Venner bør bruge De Witts Hoste- og Tæringskur. Ingen Stusselse, og det fortjener den Ros alle, der prøver det, tildeler det. — M. Sjøholm, Apotheker.

Ingen Raade. Paa Vardhus, Nordens nordligste Fæstning, sad en Fange, som man paa Grund af hans besynderlig gode Opsjættelse benaadede. Imidlertid skulde man først indhente Kommandantens Mening om Sagen. Da denne hørte, hvad der var Tale om, satte han sig bestemt imod Venaadningen af den Grund, at han nødvendigvis behøvede Fangen til fjerde Mand i Vhilt.

"Jeg led i 6 Maaned af Uforbøjelighed, og alle Midler sejlede indtil jeg prøvede Dr. August Königs Hamborgers Draaber, der fuldbændigt helbrede mig," siger Nettie Meyers, 11 N. Clark St., Chicago, Ill.

Hos Fotografen. "Det behøves ikke at bede Dem se glad og venlig ud," sagde den erfarne Fotograf til den unge Pige som "saa" — "De kan ikke andet."

Denne behagelige den unge Dame i den Grad, at hun fik sit allerstørste Udtryk, og Portrættet blev henrivende.

Hovedpine stammer direkte fra Mavesorden. Kurer disse ved Brugen af De Witts Little Early Risers, og Hovedpinen forsvinder. Indlings-Billen alle vegne.

Vi sælger flere De Witts Little Early Risers-Piller end nogen anden Slags. Deres Virkning er let, smarter ikke, og god Regulator for Lever, Mave og Indvolde. — M. Sjøholm, Apotheker.

Den bedste Maade. Peter Jensen: Jeg holder ikke denne Uvished ud længer. Allerede i Dag vil jeg gaa til Skolen og spørge hende, om hun elsker mig — det er i det mindste den bedste Maade at faa det at vide paa.

Den erfarne Ven: "Vist ikke. Den bedste Maade er at spørge en af hendes Veninder."

Naar et en eller anden Marsag Forsøjelss- og Affondringsorganerne komme i Uorden, kan de styrkes til sund Bevægelse ved Ayers katartiske Piller. Disse Piller anordnes af de bedste Læger og haves paa ethvert Apothek.

Forsynlighed. I en Skibstad optom Alders, der kunde være bleven farlig nok, da Sprøjterne befærdtes i saa stækt Tilstand, at de ej kunde bruges med lynderlig Nytte. For frentidig at undgaa saadan Ulykke, anordnede Byens velvise Magistrat, at Sprøjterne efterdags altid skulde prøves tre Dage før Aldersbranden.

Hurtig, fejler aldrig. De Witts Hoste- og Tæringskur. Middel mod Asthma og den Feber, der følger Forkjølelse.

Ville af Størrerfe, stor i Brugt: De Witts Little Early Risers, Bedste Bille for Mavesøtheder, Hovedpine, sur Mave.

Den stærkeste overaaltes antitiden af en irat Følelse, Systemet træver rent Blod, for at nære Sundhedens og Styrkens Elementer. Bedste Blodrensere er Dr. J. H. McLeans Sarsaparilla.

Uhyllige Hostekræmme.

(Hostekræmme er et giængse Naavn for Staten Indianas Besolning). Postmester Trimmans i Abaville, Ind., skriver: "Electric Bitters har gjort mere for mig end alle andre Mediciner tilfammen, for min Nyre- og Leverjgdom." Farmeren John Leslie, samme Steds skriver: "Jandt Electric Bitters at være bedste Nyre- og Levermedicin; gjorde mig til en ny Mand." Kjøb. Gardner i samme By skriver: "Electric Bitters er just Tingen for den søge Mand, der ej bryder sig om enten han lever eller dør. Jeg fandt Styrke, Appetit og sølte som jeg havde faaet en ny Kontrakt paa Livet. Kun 50 Cts. Flasken hos Apotheker Sjøholm, Dannebrog. 2.

St. Paul Nationalbank.

— Efterfølger til —
Howard County Bank,
St. Paul, Nebraska.

Autoriseret Kapital: \$200.0. — Udbetalt Kapital: \$50,000
Udfører almindelig Bankforretning. Vekler udsendes paa alle Europas levende Byer, Dampskibs-Billetter tilfals, til og fra alle europæiske Puntter. Penge udlænes paa gunstige Vilkaar. Vi gjør Ublaninger i gode Farme en Specialitet.

Kjøb ikke dit Lumber, før Du saar vore Priser!

Dannebrog Lumber Co.

— Bedste Kvalitet af —
Lumber, Kalk, Cement, Binduer, Døre, Tagmateriale samt alt Slags Bygningsmateriale. Kom og se os! Tilfredshed forsviktes.
S. Peterjen,
Manager.

North Platte Lumber Co.

Howard City, Nebr. — handler med —
alle Slags Tømmer og Byggemateriale
God Kvalitet og lave Priser.
Vi sælger til St Paul Priser
J. A. Cutler,
Manager

ST. PAUL, NEBRASKA.

Mærk. Mærk.
PENGES TIL LAANS.
Saavel mod Grundejendoms- som Personlig Sikkerhed
TIL LAVESTE GANGBARE RENTER faas hos
PAUL ANDERSON
ST. PAUL, NEBRASKA.

Paa ret Kjøb igjen!

Smed A. A. Jensens gode Humør, der ved den senere Tids Afsetning af Ploue, Majsplanter, Harver og alle mulige Kølvsredskaber er bragt op til 150 Gr. over Zero. Og nu kommer Beslillingerne paa Selobinderne. Hans Dannebrog Smede- og Maskin-Værksted udfører fremdeles alt under Smedes og Maskinfaget henhørende smukt og solidt. Ligeledes alt Træs- og Vogn-Arbejde.
A. A. Jensen,
Dannebrog, Nebr.

LÆS OG FORBAUSES; kom og kjøb!

30 Yards mørkt KALIKO for	\$1.00
20 " allerbedste KALIKO for	1.00
16 " indigoblaat KALIKO for	1.00
20 " GINGHAM for	1.00

BOMULDS- OG ULD-FLOREL

aldrig for saa billigt.

HALVANDEN YARDS BREDE FLONELSKJOLETOJER

alle Farver 50 Cts. Yarden.

Dragter for Dreng, \$1.00 og højere.

" " Mænd, \$3.00 og højere.

Overfrakker for Mænd, \$2.00 og højere.

Stovler, Sko, Filtstovler, Gummivarer.

til næsten det Halve af hvad det nu koster

Det vil betale sig for Dig

at kjøbe dine

KLÆDER, DRY GOODS, FODTOJ

— hos —

S. N. WOLBACH,

ST. PAUL, NEBR.